
Nº 106, segunda-feira, 7 de junho de 2010 23ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010060700023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Número do Contrato: 35/2009. No- Processo: 23113012423/08-59.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SER-
GIPE. CNPJ Contratado: 34405597000257. Contratado : TORRE
EMPREENDIMENTOS RURAL E -CONSTRUCAO LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses. Fun-
damento Legal: Lei no- 8666/93 Vigência: 19/03/2010 a 18/03/2011.
Data de Assinatura: 04/03/2010.

(SICON - 04/06/2010) 154050-15267-2010NE900045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Número do Contrato: 89/2009. No- Processo: 23113008042/09-92.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SER-
GIPE. CNPJ Contratado: 00967314000168. Contratado : FRANCIS-
CO & SANTANA LTDA EPP -Objeto: Majorar o valor global do
Contrato. Fundamento Legal: Lei no- 8666/93 Vigência: 04/06/2010 a
20/09/2010. Valor Total: R$17.813,35. Fonte: 112000000 -
2010NE900613 Fonte: 112000000 - 2010NE900620. Data de As-
sinatura: 04/06/2010.

(SICON - 04/06/2010) 154050-15267-2010NE900045

EDITAL No- 30, DE 4 DE JUNHO DE 2010
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
S U B S T I T U TO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, conforme discriminação abaixo:

I- Professor Substituto - Disciplinas: Biologia Geral e Bio-
logia das Algas Briófitas e Pteridófitas - Departamento de Biologia
do Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos - Edital no-

009/2010, publicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em
23/04/2010 - Processo no- 2 3 11 3 . 0 0 7 3 8 0 / 1 0 - 1 3

1o- Lugar: Ingrid Schweter Ganda - 76,5
II- Professor Substituto - Disciplinas: Ecologia II, Ecologia

III e Educação Ambiental - Departamento de Biociências do Campus
Universitário Prof. Alberto Carvalho - Edital no- 009/2010, publicado
no Correio de Sergipe e no D.O.U. em 23/04/2010 - Processo no-

2 3 11 3 . 0 0 7 3 7 3 / 1 0 - 5 8
1o- Lugar: Bruno Jackson Melo de Almeida - 75,0
2o- Lugar: Juliano Silva Lima - 66,8
3o- Lugar: Júlio César Pereira Borges de Farias - 66,4
4o- Lugar: Daniel Oliveira Santana - 56,8

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

EDITAL No- 31, DE 4 DE JUNHO DE 2010
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
V I S I TA N T E

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Visitante, conforme discriminação abaixo:

I- Professor Visitante - Matéria de Ensino: Geologia Eco-
nômica, Prospecção e Pesquisa Mineral, Geofísica Aplicada, Geo-
logia de Petróleo e Minerais Estratégicos, Geologia de Minas e Lavra
- Núcleo de Geologia - Edital no- 008/2010, publicado no Correio de
Sergipe e no D.O.U. em 14/04/2010 - Processo no- 2 3 11 3 . 0 0 5 9 6 9 / 1 0 -
87

1o- Lugar: Paulo Espinheira Menezes de Melo - 85,0

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 31/2010

Vencedoras:Livraria Juridica dois irmãos R$1.183, 12 Rama
livros Distribuidora r$ 10.966, 96 MultbookslTDAr$3.389, 80 Milare
Editora r$6.120, 96 Edições vertices r$13.394, 80 Parole Comercio
r$6.361, 29 De olho no livro r$50.945, 99 BOOKS oNLINE R$
17.144, 31 bastos comercio r$34.832, 14 DRACMA comercio
r$14.511, 87 Coemrcia caminho das pedrasr$2.734, 24 Paulo escariz
r$16.944, 50 Livraria engetec r$ 45.414, 98 __Distribuidora fenix
r$147.203, 69 Distribuidora Curitiba R$ 48.663, 75

MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 04/06/2010) 154050-15267-2010NE900064

PREGÃO No- 37/2010

Vencedoras: Ramalivros Dist. Ltda, CNPJ: 01.544.986/0001-
23 - Total: R$ 18.646, 78; Dist de Livro Aberto Ltda, CNPJ:
05.158.655/0001-06 - Total: R$ 41.841, 52; Edições Vértice - Ed. e
Dist. de Livros Ltda, CNPJ: 07.151.477/0001-17 - Total: R$ 14.468,
50; CPT - Com. Imp. de Livros e Revistas Ltda, CNPJ:
07.416.264/0001-70 - Total: R$ 218, 40; Êxito Dist. e Com. de Livros
Ltda, CNPJ: 08.065.700/0001-76 - Total: R$ 10.892, 15; Z.S. de Brito

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL No- 9, DE 2 DE JUNHO DE 2010
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, considerando o que dispõe o item 11.1, do capítulo
11 do Edital de Concurso Público no- 02/2009 e Edital de Homologação no-

16 e 17/2009, publicado no DOU de 27/01/2009 e 16/06/2009, respec-
tivamente, e o disposto no artigo 12 da Portaria MPOG no- 450, de 6 de
novembro de 2002, resolve:

Prorrogar por mais um ano, a partir de 16/06/2010, o prazo de
validade do referido concurso.

JULIO CESAR GONÇALVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

EDITAL DE 1o- DE JUNHO DE 2010
2º TERMO ADITIVO AO EDITAL No- 8/2010

A Fundação Universidade Federal de Rondônia, através de sua
Reitora em Exercício, Maria Ivonete Barbosa Tamboril, no exercício de
suas competências e considerando o que consta no Processo
23118.001485/2010, torna público Novo Cronograma, Relação de Temas
e Bibliografia para as provas Escrita e Didática do Concurso Público de
Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior, referente ao curso
de Filosofia, área de Filosofia Geral, do Campus de Porto Velho, com as
seguintes alterações do Edital nº 008/2010/GR, de 26 do março de 2010,
somente para a referida área:

1. As provas acontecerão no período de 05 a 14/07/10, conforme
Aviso de Retificação do Cronograma. O local de apresentação dos can-
didatos para início do certame será divulgado pela PROGRAD, no site:
www.concursoeditalreuni.unir.br, conforme informação fornecida pelo
respectivo departamento;

1.1. A prova escrita, com arguição, de caráter eliminatório, tem
por objetivo avaliar a capacidade dos candidatos em relação à estrutu-
ração (desenvolvimento e conclusão), conteúdo (domínio e adequação ao
tema) e qualidade e rigor da exposição (atualização teórica, clareza, cor-
reção de linguagem e coerência) e será organizada segundo as seguintes
regras:

a. às 10 horas do dia 05/07/10 - sorteio do tema;
b. das 10 às 12 horas do dia 05/07/10 - consulta bibliográfica;
c. às 14 horas do dia 05/07/10 - início da prova;
1.1.1. Até às 12 horas do dia 06/07/10, o resultado da prova

escrita será divulgado pela Banca Examinadora, em documento contendo
a relação com os nomes e as notas dos candidatos habilitados, em ordem
alfabética, e afixado no quadro de avisos do local de prova;

1.1.2. Os candidatos poderão solicitar à Banca Examinadora có-
pia da prova escrita e espelho da avaliação para subsidiar o recurso até as
17 horas do dia 06/07/10;

1.1.3. Os recursos da prova escrita deverão ser impetrados até 12
horas do dia 07/07/10;

1.1.4. O resultado dos recursos será divulgado até as 16 horas do
dia 07/07/10, no site: www.concursoeditalreuni.unir.br e no local de pro-
va. O sorteio do ponto e da ordem de apresentação para a prova didática
será realizado às 8 horas do dia 08/07/2010.

1.2. A prova didática, com arguição, de caráter eliminatório, será
pública e destinada a avaliar a capacidade de planejamento de aula, de
comunicação, de correção de linguagem, de síntese e de conhecimento
sobre o tema, será organizada segundo as seguintes regras:

a. às 8 horas do dia 08/07/10 - sorteio do tema e da ordem de
apresentação;

b. às 8 horas do dia 09/07/10 - início da prova;
1.2.1. Até às 9 horas do dia 12/07/10, o resultado da prova di-

dática será divulgado pela Banca Examinadora, contendo relação com os
nomes e as notas dos candidatos habilitados, por ordem alfabética, e afi-
xado no quadro de avisos do local da prova;

1.2.2. Os candidatos poderão solicitar à Banca Examinadora có-
pia da gravação da prova didática para subsidiar o recurso até as 12 horas
do dia 12/07/10;

1.2.3. Os recursos da prova didática deverão ser impetrados até
as 10 horas do dia 13/07/10;

1.2.4. O resultado dos recursos será divulgado até as 15 horas do
dia 13/07/10;

1.3. A Prova de títulos será realizada a partir das 8 horas do dia
14/07/10;

1.3.1 O resultado da Prova de Títulos será divulgado até as 11
horas do dia 14/07/10;

1.3.2. Os candidatos poderão solicitar da Banca Examinadora
cópia da Ficha de Avaliação da Prova de Títulos para subsidiar o recurso
até as 16 horas do dia 14/07/10;

1.3.3. Os recursos da Prova de Títulos deverão ser impetrados
até as 11 horas do dia 15/07/10;

1.3.4. O resultado dos recursos da prova de títulos será divul-
gado até as 16 horas do dia 15/07/10;

2. O resultado final do concurso será encaminhado pelas Bancas
Examinadoras, à PROGRAD, através de atas de todas as etapas, espe-
cificando a ordem dos candidatos aprovados e classificados, até o dia
16/07/10;

3. A REITORIA homologará e publicará os resultados, através
de edital, no Diário Oficial da União, até o dia 22/07/10.

4. Os demais itens do edital serão mantidos;
5. Todos os candidatos inscritos estão com suas inscrições ga-

rantidas no certame.

MARIA IVONETE BARBOSA TAMBORIL

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 2,
DE 1o- DE JUNHO DE 2010-GR/UNIR

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Fundação Univer-
sidade Federal de Rondônia e no uso de no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas mediante artigo da Lei no- . 7.011 de 08 de julho de 1982,
artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria 902/GR de 18/12/2009, e con-
siderando as atas apresentadas pelas Bancas Examinadoras, resolve HO-
MOLOGAR e divulgar o Resultado Final do Concurso Público de Provas
e Títulos para a admissão de docentes para a carreira do Magistério Su-
perior, regido pelo Edital 002/2010/GR, de 02 de março de 2010, pu-
blicado no DOU no dia 03 de março de 2010.

Campus: Porto Velho
Curso: Medicina
Área de Conhecimento: Patologia
Aprovado:
1o- Lugar: Anita Sperandio Porto
Campus: Porto Velho
Curso: Educação Física
Área de Conhecimento: Educação Física Escolar: Prática Pe-

dagógica e Produção do Conhecimento
Aprovado:
1o- Lugar: Silva Teixeira Pinho
Cadastro de Reserva:
2o- Lugar: Francisco Tadeu Reis de Souza
3o- lugar: José Roberto de Maio Godói Filho
Campus: Porto Velho
Curso: Matemática
Área de Conhecimento: Matemática
Aprovado:
1o- Lugar: Thiago Ginez Velanga Moreira
Campus: Porto Velho
Curso: Pedagogia
Área de Conhecimento: Formação Docente
Aprovado:
Não houve aprovado
Campus: Vilhena
Curso: Comunicação Social - Jornalismo
Área de Conhecimento: Planejamento Gráfico em Jornalismo

(Impresso e Web) e/ou Jornalismo e Novas Tecnologias e/ou Cultura
Contemporânea e Novas Tecnologias

Aprovado:
1o- Lugar: Daiani Ludmila Barth
Cadastro de Reserva:
2o- Lugar: Samara Kalil
Campus: Ariquemes
Curso: Pedagogia
Área de Conhecimento: Didática, Legislação, Currículo, Plane-

jamento e Gestão Educacional
Aprovado:
1o- Lugar: Eliete Zanelato
Cadastro de Reserva:
2o- Lugar: Maria Auxiliadora Máximo
3o- Lugar: Monica Deisy Vieira Araujo

MARIA IVONETE BARBOSA TAMBORIL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 13/2010

No- Processo: 23129002341201059. Objeto: Pagamento de taxa de
inscrição. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25, inciso II, da Lei 8.666/93. Justificativa: Inviabilidade de confronto
de propostas. Declaração de Inexigibilidade em 21/05/2010. TEREZA
CRISTINA EVANGELISTA DOS ANJOS . Assessora Jurídica em
Exercício. Ratificação em 27/05/2010 . MANOEL ALVES BEZER-
RA JÚNIOR. Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Social.
Valor: R$ 2.000,00 . Contratada :ZENITE INFORMACAO E CON-
SULTORIA S/A. Valor: R$ 2.000,00

(SIDEC - 04/06/2010) 154080-15277-2010NE900108

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 14/2010

No- Processo: 23129002524201074 . Objeto: Pagamento de taxa de
inscrição. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25, Caput, da Lei 8.666/93. Justificativa: Inviabilidade do confronto
de proposta. Declaração de Inexigibilidade em 28/05/2010 . TEREZA
CRISTINA EVANGELISTA DOS ANJOS . Assessora Jurídica em
exercício. Ratificação em 01/06/2010. MANOEL ALVES BEZERRA
JÚNIOR . Pró-Reitor de Administração e Desenvolvimento Social.
Valor: R$ 220,00. Contratada :SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O
PROGRESSO DA CIENCIA SBPC . Valor: R$ 220,00

(SIDEC - 04/06/2010) 154080-15277-2010NE900108


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-06-07T07:09:14-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




